公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司于 2024 年 6月 25日召开第五届董事会第十八次会议及第五届监事会第十八次会议审议通过了

《关于转让参股公司股权的议案》，同意将公司所持有的深圳罗湖蓝海村镇银行股份有限公司（以下简

称“蓝海银行”）股份 5000万股（占深圳罗湖蓝海村镇银行股份有限公司总股本的 10.00%），按每股

人民币 1.0750元的价格转让给青岛农村商业银行股份有限公司，转让价款总额为人民币 5,375 万元。

后续，交易各方签署了《股权转让协议》。根据相关约定，公司已收到全部股权转让价款，即人民币

5,375万元。本次股权转让的交易已完成，公司不再持有蓝海银行股权。具体内容详见公司分别于 2024

年 6月 25日、2024年 12月 30日刊登在中国证监会创业板指定信息披露网站巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于转让参股公司股权的公告》（公告编号：2024-036）、《关于转让参

股公司股权交易完成的公告》（公告编号：2024-061）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司于 2024 年 9月 9日召开第五届董事会第二十次会议及第五届监事会第二十次会议，审议通过

了《关于对外投资设立控股子公司的议案》，同意公司与苏云共同投资设立深圳市方直教育科技有限责

任公司（以下简称“方直教育”）。方直教育注册资本为人民币 2500万元，其中方直科技以自有资金

认缴出资 1875万元，占其注册资本的 75%，苏云认缴出资 625万元，占其注册资本的 25%。具体内容详

见公司分别于 2024年 9月 9日、2024年 9月 20日在巨潮资讯网披露的《关于对外投资设立控股子公

司的公告》（公告编号：2024-048）、《关于控股子公司完成公司登记的公告》（公告编号：2024-

049）。

深圳市方直科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

69

基于公司整体发展战略规划及控股子公司的实际运作情况，为了优化公司资源配置，降低管理成

本，聚焦主营业务，更好地应对市场挑战并提升运营效率，确保公司长期可持续发展，经公司审慎研究

决定注销控股子公司深圳市方直教育科技有限责任公司。公司已于 2025 年 4月 23日召开第五届董事会

第二十三次会议及第五届监事会第二十三次会议，审议通过了《关于注销控股子公司的议案》，同意公

司根据目前战略发展需要注销深圳市方直教育科技有限责任公司。注销该控股子公司后，相关资源将重

新整合并投入到更具潜力的业务领域，以支持公司整体战略目标的实现。本次注销事项不会对公司整体

业务发展和持续盈利能力产生重大影响。具体内容详见公司于 2025 年 4月 25日在巨潮资讯网披露的

《关于注销控股子公司的公告》（公告编号：2025-017）。

深圳市方直科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 48,615,380 19.31%   -758 -758 48,614,622 19.31%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 48,615,380 19.31%   -758 -758 48,614,622 19.31%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 48,615,380 19.31%   -758 -758 48,614,622 19.31%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 203,131,255 80.69%   758 758 203,132,013 80.69%

1、人民币普通股 203,131,255 80.69%   758 758 203,132,013 80.69%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 251,746,635 100.00%   0 0 251,746,635 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2024 年 1 月 1 日，根据各董事、监事、高管的承诺，其持有的公司股份每年度解除限售

25%。

（2）2022 年 1 月 27 日，公司监事会收到职工代表监事刘念女士递交的辞职函，刘念女士因个人

原因申请辞去公司监事会职工代表监事职务。刘念女士所持公司股份根据《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司

股份及其变动管理规则》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施

细则》等相应法律、法规及相关承诺进行管理。刘念女士原定任期于 2024 年 10 月届满，在原定任期内

和任期届满后六个月内，继续遵守每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%的相关规

定。

股份变动的批准情况

深圳市方直科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

71

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数